PAGE
1

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

 ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

ПЯТОЕ ОЧЕРЕДНОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ   № С – 5/7
13.03.2005                                                                                  с. Красноармейское

Об утверждении районной программы

«Вакцинопрофилактика в Красноармейском

районе на 2006-2010 годы»

В целях ликвидации в Красноармейском районе полиомиелита, снижения заболеваемости дифтерией, коклюшем, корью, эпидемическим паротитом,

Собрание депутатов Красноармейского района р е ш и л о:

1. Утвердить районную программу «Вакцинопрофилактика в Красноармейском районе на 2006-2010 годы» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главного врача МУЗ «Красноармейская ЦРБ» Окликова В.Г.

Глава Красноармейского района                                                     С. Николаев

Утверждена

                                                                                             решением Собрания депутатов

Красноармейского района

от  « 13 » марта 2006 г. № __

РАЙОННАЯ ПРОГРАММА

«ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА В КРАСНОАРМЕЙСКОМ РАЙОНЕ

НА 2006-2010 ГОДЫ»

с. Красноармейское

Наименование программы: РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА В КРАСНОАРМЕЙСКОМ РАЙОНЕ на 2006-2010 годы»

Основание для разработки Программы: Постановление Кабинета Министров ЧР от 12.03.99 г. № 59 «О республиканской программе «Вакцинопрофилактика» на 1999-2005 годы»

Государственный заказчик Программы: Администрация Красноармейского района

Основной разработчик Программы: Территориальный отдел территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе, филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике - Чувашия в Цивильском районе», МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

Основные задачи Программы:

    -достижение высокого уровня охвата детей профилактическими прививками

    -создание эффективной системы транспортирования и хранения препаратов вакцинопрофилактики

    -совершенствование  эпидемиологического надзора за инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики

    -подготовка кадров по вопросам вакцинопрофилактики

Основные цели Программы: Ликвидация полиомиелита, снижение заболеваемости дифтерией, коклюшем, корью, эпидемическим паротитом

Важнейшие целевые показатели Программы: Ликвидация и снижение заболеваний, управляемых средствами вакцинопрофилактики

Основные исполнители Программы: Территориальный отдел территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (по согласованию), филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике -Чувашия в Цивильском районе» (по согласованию), МУЗ «Красноармейская ЦРБ», филиал №5 МУП «СБК г. Чебоксары» (по согласованию)

Сроки реализации Программы : 2006-2010 годы

Перечень основных мероприятий: Включены в программные мероприятия по направлениям на 2006-2010годы

Ожидаемые результаты реализации Программы: Ликвидация полиомиелита к 2010 году, снижение заболеваемости дифтерией, коклюшем, корью, доведение охвата прививками детей в возрасте 1 года против полиомиелита, дифтерии,  столбняка и туберкулеза до 95%

Система  контроля  за исполнением Программы: Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют  Территориальный отдел территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (по согласованию), филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике - Чувашия в Цивильском районе» (по согласованию), МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

Исполнители информируют МЗ ЧР, Территориальное управление Роспотребнадзора по Чувашской Республике, ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике-Чувашия» о ходе выполнения Программы 2 раза в год до 15 июня и 15 декабря ежегодно (все по согласованию).

I. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Уровень инфекционной и паразитарной заболеваемости в Чувашской Республике за 10 месяцев 2005 года по сравнению с соответствующим периодом 2004 года был выше на 3 %, показатель заболеваемости на 100 тыс. населения и составил 14725,5.

За 10 месяцев 2005 года в Красноармейском  районе зарегистрировано 1523 случаев инфекционных и паразитарных заболеваний, что на 16,5% выше аналогичного периода 2004 года.

В Красноармейском  районе  в группе воздушно – капельных инфекций, «управляемых» средствами вакцинопрофилактики, наблюдается рост заболеваемости коревой краснухой в 10 раз. Не зарегистрированы случаи дифтерии, коклюша, кори.

Показатели заболеваемости активной формой туберкулеза выросли на 13,3% (показатели на 100 тыс. нас. составили  за 10 месяцев 2005 г.-51,1; за аналогичный период 2004 г. - 45,2).

В сложившихся условиях проблема профилактики инфекционных заболеваний, управляемых вакцинацией, может быть успешно решена  только при осуществлении комплекса организационных и правовых мер, предусмотренных районной программой «Вакцинопрофилактика в Красноармейском районе на 2006-2010 годы».

II. ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ

Целью Программы является ликвидация и снижение заболеваемости и смертности от инфекций, управляемых средствами вакцинопрофилактики, в том числе:

-ликвидация заболеваний полиомиелитом;

-снижение или ликвидация заболеваний дифтерией и предупреждения летальных исходов от этой инфекции;

-снижение заболеваемости коклюшем;

-снижение заболеваемости корью;

-снижение заболеваемости эпидпаротитом.

Для достижения поставленной цели необходимо:

-доведение охвата прививками детей в возрасте  1 года против полиомиелита, дифтерии, коклюша, столбняка и туберкулеза до 95%, детей в возрасте 2х и 6 лет против кори и эпидпаротита до 95-97% и ревакцинации ранее привитых;

-создание эффективной системы транспортировки и хранения препаратов для вакцинопрофилактики;

-совершенствование эпидемиологического надзора за инфекциями, управляемыми средствами вакцинопрофилактики;

-своевременное выделение финансовых средств для приобретения потребного количества шприцев и игл, дезинфицирующих средств и обеспечение работы по « Холодовой цепи»;

-улучшение подготовки медицинских кадров по вопросам вакцинопрофилактики.

III. ПРОГРАМНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ ПО НАПРАВЛЕНИЯМ НА 2006-2010 ГОДЫ

	№/№
	Наименование мероприятий
	Срок

 исполнения

	Исполнители

	1.
	Достижение высокого уровня охвата детей профилактическими прививками

	 1.1.
	Своевременная доставка необходимых вакцинных препаратов с целью обеспечения всех ЛПУ района, осуществляющих прививочную работу
	ежегодно
	МУЗ

«Красноармейская ЦРБ»

	 1.2.
	Совершенствование работы  иммунологи-

ческой комиссии, прививочных кабинетов

прививочных бригад по проведению профи-

лактических прививок и постановке иммунологических проб
	постоянно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	 1.3
	Обеспечение постоянного запаса  отдельных медицинских иммунобиологических препа.-

ратов в подведомственных подразделениях

ЛПУ района
	ежегодно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	 1.4.
	Осуществление правильного планирования

и согласования с филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия в Цивильском районе»
	ежегодно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»,

филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия в Цивильском районе» (по согласованию)

	 1.5.
	Регулярное слежение за выполнением плана

прививок, привитости коллективного иммунитета населения, выявление причин низкого охвата прививками
	ежегодно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ», филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия в Цивильском районе» (по согласованию), территориальный отдел  территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе

(по согласованию)

	 1.6.
	Подготовка детей «групп риска» к проведению профилактических прививок по

индивидуальным  календарям
	постоянно
	Детская консультация

	 1.7
	Создание постоянной системы информирования населения о роли вакцинации в профилактике инфекционных заболеваний с применением местных СМИ
	ежегодно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ», филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия в Цивильском районе» (по согласованию),

территориальный отдел  территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (по согласованию),

редакция газеты (по согласованию)

	 1.8.
	Приобретение необходимого количества медицинских иммунобиологических препаратов
	ежегодно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ», филиал №5 МУП «СБК

г. Чебоксары» (по согласованию)

	2.
	Создание эффективной системы транспортировки и хранения препаратов вакцинопрофилактики

	 2.1.
	Обеспечение температурных условий хранения и транспортирования  медицинских иммунобиологических препаратов для вакцинации («холодовая цепь»)
	постоянно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	 2.2.
	Изыскать возможности приобретения:

-  7 холодильников (6 маленьких и 1 больших) для ЛПУ района

- 28 термоконтейнеров (26 маленьких и 2 больших)
	2006 г.
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	 2.3.
	Осуществление  контроля за обоснованностью составляемых заявок,

распределением, условиями хранения,

транспортировки, соблюдением сроков

годности, качеством медицинских иммунобиологических препаратов в ЛПУ района
	постоянно
	филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия в Цивильском районе» (по согласованию),

территориальный отдел  территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (по согласованию)

	3.
	Совершенствование эпидемиологического надзора за инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики

	 3.1.
	Создание системы информационного обеспечения органов и учреждений здравоохранения и санитарно- эпидемиологической службы
	ежегодно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ», территориальный отдел  территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (по согласованию)

	 3.2.
	Осуществление эпиднадзора за инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики, прогнозирование заболеваемости и информирование органов здравоохранения с использованием автоматизированных программных средств

	постоянно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ», филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия в Цивильском районе» (по согласованию),

территориальный отдел  территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (по согласованию)

	 3.3.
	Совершенствование системы мониторинга за состоянием коллективного иммунитета, включающего эпидемиологические и серологические исследования
	2006-2010 годы
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ», филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия в Цивильском районе» (по согласованию),

территориальный отдел  территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе

(по согласованию)

	 3.4.
	Своевременная регистрация, учет, расследование причин и условий возникновения необычных реакций, осложнений после введения медицинских иммунобиологических препаратов, анализ поствакцинальных осложнений
	постоянно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ», филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия в Цивильском районе» (по согласованию),

территориальный отдел  территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (по согласованию)

	4.
	Подготовка кадров по вопросам вакцинопрофилактики

	 4.1.
	Подготовка специалистов учреждений

здравоохранения
	постоянно
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ», филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия в Цивильском районе» (по согласованию),

территориальный отдел  территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе

(по согласованию)

IV. Объемы финансирования Программы

	№/№

	Всего

в тыс.руб
	Источник финансирования

	   1.
	Достижение высокого уровня охвата детей профилактическими прививками, в т.ч.

	     1.1
	Организация и проведение радио выступлений специалистов  здравоохранения,  филиала ФГУЗ, территориального отдела

	    1.2.
	Издание статей в райгазете, а также листовок массовым тиражом
	500 руб. в год

	    1.3.
	Приобретение необходимого количества медицинских иммунобиологических препаратов

	    1.4.
	Приобретение необходимого количества шприцев и дез.средств

всего:

          шприцев однократного применения

          дезинфицирующих средств
	20000 руб. в год

2250 руб.

в год

	  2.
	Создание эффективной системы транспортировки и хранения препаратов вакцинопрофилактики

	    2.1.
	Приобретение холодильного оборудования

всего:

в т.ч бытовых холодильников

         термоконтейнеров
	52000 руб.

4150 руб.

	   2.2.
	Проведение работ по определению потребности по приобретению и хранению МИБП

	 3.
	Совершенствование эпидемиологического надзора за инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики

	  3.1
	Изучение  эпидемиологической и иммунологической

эффективности вакцинопрофилактики

	  3.2.
	Проведение эпидемиологических и серологических исследований

	И Т О Г О:

в т.ч. местные бюджеты

филиал №5 МУП «СБК г.Чебоксары»

	2006г.

2007г.

2008г.

2009г.

2010г.

	78900 руб.

22750 руб.

22750 руб.

22750 руб.

22750 руб.